



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場会社名 マツダ株式会社
 コード番号 7261 URL <http://www.mazda.com/ja/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小飼 雅道
 問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 経理部長 (氏名) 竹多 政博
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家・メディア向け)

上場取引所 東

TEL 082-282-1111
 平成28年11月30日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	1,546,339	△9.1	88,318	△29.8	82,620	△31.7	56,094	△36.5
28年3月期第2四半期	1,700,533	17.0	125,885	21.1	121,053	13.1	88,318	△5.3

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 30,769百万円 (△63.1%) 28年3月期第2四半期 83,353百万円 (△14.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	93.83	93.83
28年3月期第2四半期	147.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	2,419,352	1,001,892	40.5
28年3月期	2,548,401	976,723	37.4

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 978,811百万円 28年3月期 954,016百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
29年3月期	—	15.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,150,000	△7.5	150,000	△33.9	155,000	△30.7	100,000	△25.6	167.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)4ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	599,875,479 株	28年3月期	599,875,479 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	2,058,793 株	28年3月期	2,057,937 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	597,817,180 株	28年3月期2Q	597,819,728 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等につきましては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(2) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
第2四半期連結累計期間	
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
第2四半期連結会計期間	
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	13
(セグメント情報等)	13
4. 補足情報	14
生産及び販売の状況	14

※ 参考資料 平成29年3月期 第2四半期 決算参考資料（連結）

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、平成29年3月期を初年度とする中期経営計画「構造改革ステージ2」の下、「走る歓び」と「優れた環境・安全性能」を両立する魅力ある商品をお届けするとともに、全領域でビジネスの質的成長を目指し、ブランド価値のさらなる向上に向けて取り組んでおります。

当第2四半期連結会計期間においては、「マツダ アクセラ（海外名：Mazda3）」と「マツダ アテンザ（海外名：Mazda6）」の2車種で商品改良を行い、販売を開始いたしました。これらの商品改良モデルには、新世代車両運動制御技術「スカイアクティブ ビークル ダイナミクス」(*1)の第一弾となる「G-ベクタリング コントロール」(*2)など、最新の技術を採用しております。今後も、SKYACTIV商品に最新のデザイン・技術・装備を商品改良モデルとしてスピーディーに展開し、台数成長と収益性の向上の両立を図ってまいります。

当第2四半期連結累計期間のグローバル販売台数は、「マツダ CX-3」の販売がグローバルに寄与したことに加え、新型「マツダ CX-9」や中国に導入した新型「マツダ CX-4」などの販売も順調に推移したことから、前年同期比1.4%増の775千台となりました。

市場別の販売台数は、次のとおりです。

<日本>

「マツダ デミオ（海外名：Mazda2）」や「CX-3」の新車効果が一巡したことなどにより、前年同期比23.0%減の93千台となりました。足元では、「アクセラ」や「アテンザ」の商品改良モデルの投入により、販売は改善基調となっております。

<北米>

米国では、販売が本格化した新型「CX-9」や「CX-3」などSUV系車種の販売が順調であった一方で、競争環境の厳しいセダン系車種の台数減により、前年同期をわずかに下回りました。また、メキシコにおける為替の悪化等による台数減もあり、北米全体で前年同期比3.7%減の224千台となりました。

<欧州>

主要市場であるドイツを中心に販売が好調に推移し、ロシアで需要縮小の影響が見られたものの、欧州全体では前年同期比8.3%増の134千台となりました。車種別では、導入以来堅調な販売が続く「CX-3」と「マツダ MX-5（日本名：マツダ ロードスター）」が販売増加に貢献しました。

<中国>

小型車減税政策の効果継続により「Mazda3」が販売を牽引したことに加え、導入以来順調な販売が続く新型「CX-4」の台数貢献もあり、前年同期比21.9%増の133千台の販売となりました。

<その他の市場>

主要市場のオーストラリアでは、好調な販売が続く「CX-3」などにより、前年同期を上回る販売を達成しました。ASEAN市場では、ベトナムやタイで販売が増加したほか、その他の市場においても、ニュージーランドやコロンビアなどで過去最高の販売を記録したことにより、全体で前年同期比7.2%増の191千台となりました。

当第2四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、売上高は、為替相場の円高影響等により、1兆5,463億円（前年同期比1,542億円減、9.1%減）となりました。営業利益は、「モノ造り革新」によるコスト改善などの取組みを強化したものの、円高に推移した為替影響等により、883億円（前年同期比376億円減、29.8%減）となり、経常利益は826億円（前年同期比384億円減、31.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は561億円（前年同期比322億円減、36.5%減）となりました。

(*1) 「スカイアクティブ ビークル ダイナミクス」とは、エンジン、トランスミッション、ボディ、シャシーなどSKYACTIV技術の個々のユニットを統合的に制御することで、「人馬一体」の走行性能を高める新世代車両運動制御技術の総称。

(*2) 「G-ベクタリング コントロール」とは、ドライバーのハンドル操作に応じてエンジンの駆動トルクを緻密に変化させることで、横方向と前後方向の加速度（G）を統合的にコントロールし、四輪への接地荷重を最適化してスムーズで効率的な車両挙動を実現する世界初の制御技術。

セグメントの業績は、次のとおりです。

日本は売上高が1兆2,757億円（前年同期比1,444億円減、10.2%減）、セグメント別営業利益（以下、営業利益）は395億円（前年同期比476億円減、54.7%減）となりました。北米は売上高が6,256億円（前年同期比1,293億円減、17.1%減）、営業利益は141億円（前年同期比102億円減、42.0%減）、欧州は売上高が3,072億円（前年同期比284億円減、8.5%減）、営業利益は22億円（前年同期比19億円減、46.6%減）、その他の地域は売上高が2,823億円（前年同期比7億円減、0.2%減）、営業利益は138億円（前年同期比31億円増、29.1%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より1,290億円減少し、2兆4,194億円となり、負債合計は、前連結会計年度末より1,542億円減少し、1兆4,175億円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末より771億円減少し、5,400億円となりました。有利子負債から現金及び現金同等物の四半期末残高を除いた純有利子負債は、前連結会計年度より656億円減少し、その結果、現金及び現金同等物の四半期末残高が有利子負債を172億円上回りました。

純資産は、前連結会計年度末より252億円増加し、1兆19億円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末より3.1ポイント増加し、40.5%（劣後特約付ローンの資本性考慮後41.9%）となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より115億円減少し、5,573億円となりました。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益762億円等により、808億円の増加（前年同期は1,407億円の増加）となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出409億円に対し、定期預金の払戻しによる収入等があったことにより、121億円の減少（前年同期は473億円の減少）となりました。これらの結果、連結フリー・キャッシュ・フロー（営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローの合計）は、686億円の増加（前年同期は933億円の増加）となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済や配当金の支払等により686億円の減少（前年同期は483億円の減少）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成28年4月27日に公表しました業績予想を下記へと修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成28年11月2日）公表しました「平成29年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

連結業績の見通し

	通期	前期比
売上高	3兆1,500億円	△7.5%
営業利益	1,500億円	△33.9%
経常利益	1,550億円	△30.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,000億円	△25.6%

為替レート前提：1米ドル 104円、1ユーロ 116円

（第3四半期以降：1米ドル 102円、1ユーロ 114円）

（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しで、リスクや不確実性を含んでおり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を行うことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対米ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	457,655	412,255
受取手形及び売掛金	198,894	193,365
有価証券	141,200	145,200
たな卸資産	383,515	349,890
その他	213,124	200,519
貸倒引当金	△681	△612
流動資産合計	1,393,707	1,300,617
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	175,073	171,501
機械装置及び運搬具(純額)	248,455	246,848
土地	410,195	408,891
リース資産(純額)	4,686	4,177
その他(純額)	99,111	95,263
有形固定資産合計	937,520	926,680
無形固定資産	30,738	30,169
投資その他の資産		
投資有価証券	136,063	117,016
退職給付に係る資産	2,887	3,133
その他	50,435	44,588
貸倒引当金	△2,949	△2,851
投資その他の資産合計	186,436	161,886
固定資産合計	1,154,694	1,118,735
資産合計	2,548,401	2,419,352

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	374,637	346,822
短期借入金	117,143	116,962
1年内償還予定の社債	350	-
1年内返済予定の長期借入金	140,798	127,527
リース債務	1,896	1,780
未払法人税等	31,784	6,642
未払費用	168,799	163,233
製品保証引当金	104,723	103,325
その他	66,340	55,111
流動負債合計	1,006,470	921,402
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	333,661	270,959
リース債務	3,284	2,818
再評価に係る繰延税金負債	64,719	64,715
関係会社事業損失引当金	7,326	7,443
環境対策引当金	677	676
その他の引当金	312	295
退職給付に係る負債	85,916	80,998
その他	49,313	48,154
固定負債合計	565,208	496,058
負債合計	1,571,678	1,417,460
純資産の部		
株主資本		
資本金	258,957	258,957
資本剰余金	243,048	243,048
利益剰余金	367,601	416,635
自己株式	△2,228	△2,230
株主資本合計	867,378	916,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,721	2,919
繰延ヘッジ損益	△600	1,022
土地再評価差額金	145,952	145,944
為替換算調整勘定	△36,877	△62,972
退職給付に係る調整累計額	△25,558	△24,512
その他の包括利益累計額合計	86,638	62,401
新株予約権	-	91
非支配株主持分	22,707	22,990
純資産合計	976,723	1,001,892
負債純資産合計	2,548,401	2,419,352

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	1,700,533	1,546,339
売上原価	1,274,655	1,166,749
売上総利益	425,878	379,590
販売費及び一般管理費	299,993	291,272
営業利益	125,885	88,318
営業外収益		
受取利息	1,700	1,492
持分法による投資利益	11,904	14,847
その他	2,952	2,619
営業外収益合計	16,556	18,958
営業外費用		
支払利息	6,393	5,086
為替差損	11,640	13,280
その他	3,355	6,290
営業外費用合計	21,388	24,656
経常利益	121,053	82,620
特別利益		
固定資産売却益	58	191
投資有価証券売却益	-	20
その他	6	10
特別利益合計	64	221
特別損失		
固定資産除売却損	3,217	1,434
減損損失	81	447
関係会社事業損失引当金繰入額	1,471	117
事業構造改善費用	-	4,647
特別損失合計	4,769	6,645
税金等調整前四半期純利益	116,348	76,196
法人税、住民税及び事業税	25,479	9,422
法人税等調整額	1,039	9,155
法人税等合計	26,518	18,577
四半期純利益	89,830	57,619
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,512	1,525
親会社株主に帰属する四半期純利益	88,318	56,094

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	89,830	57,619
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,274	△807
繰延ヘッジ損益	314	1,587
為替換算調整勘定	△8,856	△14,301
退職給付に係る調整額	212	1,068
持分法適用会社に対する持分相当額	579	△14,397
その他の包括利益合計	△6,477	△26,850
四半期包括利益	83,353	30,769
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	82,039	31,865
非支配株主に係る四半期包括利益	1,314	△1,096

第2四半期連結会計期間
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成28年7月1日 至 平成28年9月30日)
売上高	894,526	770,135
売上原価	671,824	580,720
売上総利益	222,702	189,415
販売費及び一般管理費	150,141	153,536
営業利益	72,561	35,879
営業外収益		
受取利息	756	736
持分法による投資利益	7,469	6,583
為替差益	-	266
その他	883	894
営業外収益合計	9,108	8,479
営業外費用		
支払利息	3,148	2,246
為替差損	9,308	-
その他	2,777	4,420
営業外費用合計	15,233	6,666
経常利益	66,436	37,692
特別利益		
固定資産売却益	34	26
その他	1	91
特別利益合計	35	117
特別損失		
固定資産除売却損	2,727	969
減損損失	55	62
関係会社事業損失引当金繰入額	1,246	4
特別損失合計	4,028	1,035
税金等調整前四半期純利益	62,443	36,774
法人税、住民税及び事業税	11,698	2,186
法人税等調整額	△1,719	△1,293
法人税等合計	9,979	893
四半期純利益	52,464	35,881
非支配株主に帰属する四半期純利益	899	1,017
親会社株主に帰属する四半期純利益	51,565	34,864

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成28年7月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	52,464	35,881
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	288	430
繰延ヘッジ損益	2,000	△924
為替換算調整勘定	△7,554	△2,091
退職給付に係る調整額	295	667
持分法適用会社に対する持分相当額	△65	△10,006
その他の包括利益合計	△5,036	△11,924
四半期包括利益	47,428	23,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,986	23,745
非支配株主に係る四半期包括利益	442	212

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	116,348	76,196
減価償却費	38,846	39,446
減損損失	81	447
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△23	136
製品保証引当金の増減額(△は減少)	6,867	△1,398
関係会社事業損失引当金の増減額(△は減少)	3,459	117
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2,484	△3,582
受取利息及び受取配当金	△2,073	△1,694
支払利息	6,393	5,086
持分法による投資損益(△は益)	△11,904	△14,847
有形固定資産除売却損益(△は益)	3,159	1,233
売上債権の増減額(△は増加)	9,943	△5,738
たな卸資産の増減額(△は増加)	△22,358	△1,703
仕入債務の増減額(△は減少)	766	△13,459
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△3,851	7,460
その他	9,307	14,790
小計	152,476	102,490
利息及び配当金の受取額	13,285	16,001
利息の支払額	△6,557	△5,602
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△18,544	△32,129
営業活動によるキャッシュ・フロー	140,660	80,760
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	-	26,928
有価証券の純増減額(△は増加)	-	3,000
投資有価証券の取得による支出	△99	△216
投資有価証券の売却及び償還による収入	-	291
有形固定資産の取得による支出	△44,314	△40,944
有形固定資産の売却による収入	417	2,752
無形固定資産の取得による支出	△3,406	△3,945
短期貸付金の純増減額(△は増加)	2	23
長期貸付けによる支出	△313	△252
長期貸付金の回収による収入	399	496
その他	△14	△261
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,328	△12,128

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5,287	8,118
長期借入れによる収入	11,350	80,100
長期借入金の返済による支出	△58,206	△146,459
社債の償還による支出	△50	△350
リース債務の返済による支出	△933	△1,008
非支配株主からの払込みによる収入	297	-
配当金の支払額	△5,978	△8,967
非支配株主への配当金の支払額	△36	△122
自己株式の純増減額 (△は増加)	△2	△2
その他	-	70
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,271	△68,620
現金及び現金同等物に係る換算差額	△12,623	△16,258
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	32,438	△16,246
現金及び現金同等物の期首残高	529,148	568,714
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	4,790
現金及び現金同等物の四半期末残高	561,586	557,258

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	514,638	595,574	327,750	262,571	1,700,533	—	1,700,533
セグメント間の内部 売上高又は振替高	905,397	159,348	7,865	20,384	1,092,994	△1,092,994	—
計	1,420,035	754,922	335,615	282,955	2,793,527	△1,092,994	1,700,533
セグメント利益	87,108	24,343	4,046	10,691	126,188	△303	125,885

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米	欧州	その他 の地域	計		
売上高							
外部顧客への売上高	471,046	517,441	299,468	258,384	1,546,339	—	1,546,339
セグメント間の内部 売上高又は振替高	804,610	108,195	7,762	23,874	944,441	△944,441	—
計	1,275,656	625,636	307,230	282,258	2,490,780	△944,441	1,546,339
セグメント利益	39,460	14,112	2,159	13,799	69,530	18,788	88,318

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

4. 補足情報

生産及び販売の状況

①生産実績

区 分		前第2四半期連結累計期間 (H27. 4. 1～H27. 9. 30)	当第2四半期連結累計期間 (H28. 4. 1～H28. 9. 30)	増 減
車 両	日 本	476,968	468,273	△8,695
	北 米	107,933	88,901	△19,032
	合 計	584,901	557,174	△27,727

(注) 生産実績には、連結出荷台数に含まれる以下の持分法適用関連会社の生産車（マツダブランド車）は含まれておりません。

	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間	増 減
オートアライアンス (タイランド) Co., Ltd.	62,912台	67,973台	5,061台

②販売実績（セグメント別売上高）

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (H27. 4. 1～H27. 9. 30)	当第2四半期連結累計期間 (H28. 4. 1～H28. 9. 30)	増 減
	百万円	百万円	百万円
日 本	514,638	471,046	△43,592
北 米	595,574	517,441	△78,133
欧 州	327,750	299,468	△28,282
そ の 他 の 地 域	262,571	258,384	△4,187
合 計	1,700,533	1,546,339	△154,194

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

③販売実績（製品別売上高）

区 分	前第2四半期連結累計期間 (H27. 4. 1～H27. 9. 30)		当第2四半期連結累計期間 (H28. 4. 1～H28. 9. 30)		増 減	
	台 数	金 額	台 数	金 額	台 数	金 額
車 両	646,222	1,430,005	621,578	1,281,261	△24,644	△148,744
海 外 生 産 用 部 品	—	39,305	—	37,828	—	△1,477
部 品	—	120,841	—	114,738	—	△6,103
そ の 他	—	110,382	—	112,512	—	2,130
合 計	—	1,700,533	—	1,546,339	—	△154,194

<出荷台数仕向地別内訳>

区 分		前第2四半期連結累計期間 (H27. 4. 1～H27. 9. 30)	当第2四半期連結累計期間 (H28. 4. 1～H28. 9. 30)	増 減
車 両	日 本	118,185	87,733	△30,452
	北 米	224,579	212,245	△12,334
	欧 州	125,045	131,502	6,457
	その他の地域	178,413	190,098	11,685
	海 外 計	528,037	533,845	5,808
合 計	646,222	621,578	△24,644	

(注) 出荷台数には、他社ブランドで販売される車両の台数を含めておりません。

平成29年3月期 第2四半期 決算参考資料 (連結)

平成28年11月2日

マツダ株式会社

(単位：千台/億円)

(左肩：売上高利益率)			前第2四半期 累計実績 (H27.4~H27.9)		第1四半期		第2四半期		当第2四半期 累計実績 (H28.4~H28.9)		前期実績 (H27.4~H28.3)		平成29年3月期 通期予想 (H28.4~H29.3)	
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
売上高	国内	1	3,393	+29.9	1,205	1,449	2,654	△21.8	6,609	+7.1	6,000	△9.2		
	海外	2	13,612	+14.1	6,557	6,252	12,809	△5.9	27,457	+13.6	25,500	△7.1		
	計	3	17,005	+17.0	7,762	7,701	15,463	△9.1	34,066	+12.3	31,500	△7.5		
営業利益		4	7.4%		6.8%	4.7%	5.7%		6.7%		4.8%			
			1,259	+21.1	524	359	883	△29.8	2,268	+11.8	1,500	△33.9		
経常利益		5	7.1%		5.8%	4.9%	5.3%		6.6%		4.9%			
			1,211	+13.1	449	377	826	△31.7	2,236	+5.2	1,550	△30.7		
税引前四半期(当期)純利益		6	6.8%		5.1%	4.8%	4.9%		4.9%		4.6%			
			1,163	+8.7	394	368	762	△34.5	1,670	△20.2	1,440	△13.8		
親会社株主に帰属 する四半期(当期)純利益		7	5.2%		2.7%	4.5%	3.6%		3.9%		3.2%			
			883	△5.3	212	349	561	△36.5	1,344	△15.4	1,000	△25.6		
セグメント(所在地)別営業利益		8	871		207	188	395		1,625					
日本		9	243		112	30	141		298					
北米		10	40		22	△1	22		87					
欧州		11	107		68	70	138		216					
その他の地域														
営業利益変動要因		12			+113	△108	+5				+190			
台数・車種構成		13			△339	△309	△648				△1,230			
為替		14			+143	+165	+308				+480			
コスト改善		15			+25	△2	+23				△30			
販売費用		16			+49	△113	△64				△178			
その他		17			△9	△367	△376				△768			
計														
為替レ ート (円)	売上	USドル	18	122		108	102	105		120		104		
		ユーロ		135		122	114	118		133		116		
	入金	USドル	19	122		103	102	103		119		102		
		ユーロ		135		122	116	119		133		117		
設備投資		20	369		133	225	358		892		1,050			
減価償却費		21	388		195	199	394		790		830			
研究開発費		22	550		289	299	588		1,166		1,250			
総資産		23	25,095		24,231		24,194		25,484					
自己資本		24	9,461		9,551		9,788		9,540					
有利子負債残高		25	6,610		5,674		5,400		6,171					
純有利子負債残高		26	994		467		△172		484					
フリー・キャッシュ・フロー		27	933		67	619	686		1,547					
グ ロ ー バ ル 販 売 台 数	日本	28	120	+32.9	39	54	93	△23.0	232	+3.5	210	△9.6		
	北米	29	233	+3.1	113	111	224	△3.7	438	+3.0	449	+2.5		
	欧州	30	124	+8.2	66	68	134	+8.3	257	+12.0	260	+1.3		
	中国	31	109	+15.9	59	74	133	+21.9	235	+9.5	259	+10.2		
	その他	32	178	+23.6	98	93	191	+7.2	372	+22.6	372	△0.1		
	計	33	764	+14.2	375	400	775	+1.4	1,534	+9.8	1,550	+1.0		
生 産 台 数	国内	34	477	+2.3	220	248	468	△1.8	989	+7.6	984	△0.5		
	海外	35	291	+46.5	136	154	290	△0.3	582	+27.7				
	計	36	768	+15.5	356	402	758	△1.2	1,571	+14.3				

※グローバル販売台数：マツダブランド名で販売される全世界小売台数であります。

※グローバル生産台数：国内工場とメキシコ工場で生産される台数（他社ブランド含む）に加え、その他海外工場（主に中国、タイ）においてマツダブランド名で生産される台数であります。